65. Ἀλλ᾽ διτὶ δὴ καὶ τοῦτο πέρας εἰλήφει, καὶ οὐκ ἐνέλιπεν οὐδὲν ὃ τοῖς ἀκορέστοις ἐκείνοις ὀφθαλμοῖς ὑπόθεσις χρυσοὺς

3 δὲ] καὶ AP 4 πανούργημα P 14 ἐνεργείας?

ret, omnes illos qui ex nobis iustum numerum excedeant dimitti mandavit.

64. Cum hoc quoque in rem suam rite peregrisset ac sibi fraudem tuto statuisse, non minori aliam calliditate instruxit. iubet enim omnem civitatem incendi, ut hoc quoque non vulgari sibi lucro cederet. nec immerito: sciebat enim eos qui captivos redimebant id nunquam omnino permisuros; ita nimirus ut illi ipsi flammis incendi malent, quam ut vel solo auditu eiusmodi aliquid acciperent. nondum enim per medium civitatem illata barbaris flamma atque dispersa, sed cum adhuc aedes mari vicinas comburerent, mox qui aderant cives pro civitate pretium numerare immobili inter se consilio statuunt. hincque adeo rursus iussa ubique sparguntur, ignem ab aedibus submovendum esse, cum haec quoque machina illi prospere cessisset. qui enim cum laudato Symeone viri comitabantur, quod aliunde non suppetebat unde summam numerarent, duo auri talenta datus spopondere, quae eunuchus fustibus mactatus Strymonem dimiserat; quibus etiam inde ubi recondita erant per veloces cursores cito advectis atque barbaris numeratis, per eum modum civitatem ab incendo illaesam servaverunt.

65. His quoque ad optatos fines perductis, cum nihil superaret quod viri insatiableibus oculis auri extorquendi ratio non fuisset, nec

μη ἔγειρνει, ἔδει δὲ μὴ ἐπὶ πολὺ καρτερεῖν τῷ τόπῳ, ἀλλὰ φροντίζειν καὶ τῶν κατὰ τὸν πλοῦν συμπτωμάτων μᾶλλον τῷ καιρῷ τούτῳ τοῖς πλωτῆρσιν ἐγγινομένων, τότε δὴ περὶ μεσημβρίαν ὄντος τοῦ ἡλίου τῇ δεκάτῃ τῆς ἀλώσεως ἡμέρᾳ τοῦ λιμένος ἔξωρμή-
δασμεν καὶ πρὸς τὴν ὁρθεῖσαν Ρωμαίων πύλην μετήχθημεν, τὸ C
λοιπὸν ἐκεῖσε τελέσοντες τῆς ἡμέρας. ἡμεν οὖν ἡμεῖς οἱ πέντε,
καθὼς ἔχειράθημεν, εἰς τινα ταῦν τοῦ ἀρχηγοῦ τοῦ καὶ Αἴγυ-
πτον στόλου, οὗ καὶ προσδεηθεὶς ἦν ὁ ἐμὸς πατὴρ διά τινος ἐρ-
μηνέως (οὐδὲ γάρ ἔδει λαλεῖν καθ' ἡμᾶς) προστάξαι τοῖς ὑπ³
10 αὐτὸν δορυφόροις ἀγαγεῖν διθεν ἀν ἡσαν διασπαρέντες οἱ κατὰ
συγγένειαν ἡμῶν πλησιάζοντες. δ δὴ καὶ παρὰ μικρὸν ἔτελεῖτο ἄν,
εἰ μὴ καὶ τούτῳ παρεμποδῶν γέγονε τὸ πλῆθος τῶν ἡμετέρων
κακῶν, καὶ πρὸς τὴν ἔρευναν ἀποκρῆσαι τοὺς ἀπεσταλμένους πε-
ποιηκε. τὴν γάρ μητέρα τὴν ἐμὴν καὶ τῶν ἄλλων ἀδελφῶν ἔνα,
15 τῶν μὴ καὶ ἀρχὰς μεθ' ἡμῶν ληφθέντων, ἔτι δὲ καὶ τὴν τοῦ D
ἀδελφοῦ γαμετὴν τὸ τάχος, διθεν ὑπῆρχον, πρὸς ἡμᾶς ἥγαγοντο.
τὴν δομόνυμα δὲ τὴν ἐμὴν σὸν τρισὶν ηποίοις καὶ τὴν ὑποβεβηκυῖαν
κατὰ τὴν γέννησιν ἡμῶν ἀδελφὴν μετὰ καὶ ἄλλου πλήθους τῶν
20 προσηκόντων οὔτε ἀνευρεῖν ἡθέλησαν, οὔτε δὲ ἀνευρόντες ἴσως
ἀγαγεῖν πρὸς ἡμᾶς ἡβουλήθησαν, ἀλλ' ἡσαν ἄλλοις ἄλλαχῇ τῷ
κοινῷ πλήθει καὶ ταῖς νιφάσι τῆς ἐξ ἡμῶν βαλλόμενοι διαιρέσεως.
ὅμως ἐκαρτεροῦμεν ὡς ἐν δεινοῖς καὶ τὴν ἐξ ἄλλήλων κατατομήν,
εἰ καὶ δι τοι παντὸς ἀνιαροῦ πεῖραν τὰ καθ' ἡμᾶς ὑπερέβαλλεν.